

LOS 100 PRINCIPALES INDICADORES DE LA ECONOMÍA ESPAÑOLA

PRINCIPALES INDICADORES DE LA ECONOMÍA ESPAÑOLA. RESUMEN									
Indicador	2000	2001	2002 (1)	Penúlt. dato	Ultimo dato	Periodo últ. dato	Previsiones FUNCAS		
							2003	2004	
1.- PIB (serie c.v.e. y calendario)	4,1	2,7	2,0	1,8	2,1	IV T. 02	2,3	3,1	
- Demanda interna	4,2	2,7	2,2	1,9	2,7	IV T. 02	2,7	3,4	
- Saldo exterior (2)	-0,3	-0,1	-0,3	-0,1	-0,6	IV T. 02	-0,5	-0,4	
2.- IPI (filtrado calendario)	4,4	-1,5	0,2	2,1	1,5	Ene-03	2,8	5,0	
3.- Empleo (ocupados Cont. Nacional)	3,1	2,4	1,3	1,3	1,0	IV T. 02	1,3	2,2	
4.- Tasa de paro (EPA, % poblac. activa)	11,4	10,5	11,4	11,4	11,5	IV T. 02	11,8	11,4	
5.- IPC - Total (media anual)	3,4	3,6	3,5	3,7	3,8	Feb-03	3,2	2,7	
6.- IPC - Inflac. subyacente (media anual)	2,5	3,5	3,7	3,2	3,3	Feb-03	3,0	2,7	
7.- Salarios (convenios colectivos) (3).....	3,7	3,7	3,8	3,1	3,4	Ene-03	3,5	3,1	
8.- B.Pagos: saldo citas. cte. y capital									
- millardos euros	-15,81	-11,39	-10,27	-1,72	-4,24	Dic-02	-12,33	-11,33	
- % del PIB	-2,59	-1,70	-1,50	-1,20	-0,70	IV T. 02	-1,7	-1,5	
9.- Déficit público (total AAPP, % del PIB)	-0,60	-0,12	-0,07	2002	-0,5	-0,4	
10.- Euríbor a tres meses	4,39	4,26	3,32	2,83	2,70	Feb-03	2,5	2,8	
11.- Tipo deuda pública 10 años (%)	5,53	5,12	4,96	4,24	4,01	Feb-03	4,2	4,7	
12.- Tipo de cambio: dólares por euro	0,924	0,896	0,945	1,062	1,077	Feb-03	1,100	1,100	
- % variación interanual	-13,4	-3,1	5,5	20,3	23,8	Feb-03	16,4	0,0	
13. Financiación a empresas y familias (4)	18,9	15,1	14,2	14,2	15,0	Ene-03	--	--	
14. Índice Bolsa de Madrid (31/12/85=100) (4)	880,7	824,4	634,0	624,0	626,5	Feb-03	--	--	

(1) Media del periodo para el que se dispone de datos, excepto B. Pagos (cifras acumuladas en el periodo disponible) e Índice de Bolsa de Madrid (dato del último día de cada periodo). El déficit público es la prevision del gobierno para todo el año.

(2) Aportación al crecimiento del PIB, en puntos porcentuales.

(3) Los datos anuales y las previsiones incorporan las revisiones incluidas en las cláusulas de salvaguarda del año anterior.

(4) Datos de fin de periodo.

Fuentes. MH, MTAS, INE y Banco de España.

Actualizado semanalmente en la página web de FUNCAS <http://www.funcas.ceca.es>

LOS 100 PRINCIPALES INDICADORES COYUNTURALES DE LA ECONOMÍA ESPAÑOLA (II)													
Variación en porcentaje respecto al mismo periodo del año anterior, salvo indicación en contrario													
Fecha de actualización: 21-03-03	Indicador	Fuente	Media 83-01 (1)	2001	2002 (2)	I T. 02	II T. 02	III T. 02	IV T. 02	Práxim. mes	Último mes	Periodo ult. dato	Comentario
D. CONSTRUCCIÓN													
26.	Valor trabajos construcción, Total (ECIC) (3)	MFOM	3,5 (4)	7,7	7,2	7,2	5,4	8,9				III T. 02	Fuente crecimiento, mayor que el estimado por la CNTR. Aceleración en III T. 02. La edificación se ve beneficiada por traspase de inversión financiera a inmobiliaria.
27.	Edificación (3)	MFOM	3,8 (4)	6,6	8,4	9,9	6,6	9,0				III T. 02	
28.	Obra civil (3)	MFOM	3,0 (4)	10,3	5,7	3,7	4,0	9,2				III T. 02	
29.	Afiliados acelerados a la Seg. Social, Construc.	MTAS	3,4 (5)	7,3	5,8	5,5	5,8	6,5			4,8	Ene-03	Caida insignificante en dic., quizás por efecto calendario.
30.	Consumo aparatos de cantero	OFICEMEN	4,7	9,7	4,6	5,6	4,1	2,5			-1,5	Feb-03	Caida en enero-febrero en parte por climatología adversa.
31.	Visados, Superficie a construir, Total	MFOM	9,9 (6)	-2,2	3,0	-4,3	3,4	5,5			-3,2	Dic-02	Visados y licencias son indicadores adelantados. Los primeros señalan un nuevo auge de la construcción de viviendas, que no puede sostenerse durante mucho tiempo.
31.a	Viviendas	MFOM	9,9 (6)	-5,5	4,1	-6,2	7,1	8,0			-3,7	Dic-02	La tendencia a la baja durante 2002 se invierte en ene-feb 03.
32.	Licitación oficial (euros corrientes)	SEOPAN	16,8	34,6	6,4	23,2	-25,9	26,3			12,5	Oct-02	
33.	Índice de clima en la construcción (ICC) (7)	Mº CYT	-5,1 (4)	12,7	7,0	6,2	16,0	7,0			15,5	Feb-03	
E. SERVICIOS													
34.	Indicador, Servicios (ISS)	Mº Econ.	3,0	3,2	2,4	1,9	1,9	2,4			3,3	Dic-02	La tendencia a la baja tocó fondo en II T. e inicia recuperación.
35.	Tráfico aéreo de pasajeros	AENA	5,9	2,7	-1,1	-1,1	-5,3	-1,4			4,7	Feb-03	Recupera niveles anteriores al 11-8-2001.
36.	Consumo de gasóleo automoción	AG/P	6,3	7,7	6,2	3,1	5,5	9,3			6,0	Dic-02	Crecimiento debido en parte al aumento de la diéselización.
37.	Pernoctaciones en hoteles	INE	3,9	0,7	-2,6	1,1	-6,5	-1,9			3,1	Feb-03	El turismo sufre las consecuencias del conflicto de Oriente Medio.
38.	Indicador de confianza comercio minorista (8)	Com. Eur.	-6,7 (4)	0,0	-2,0	-3,0	-2,0	-3,0			-3,0	Ene-03	Notable caída en los tres últimos meses.
39.	Afiliados asalariados a la Seg. Social, Servicios	MTAS	5,2 (5)	5,5	4,5	4,8	4,5	4,7			4,1	Ene-03	Mantiene crecimiento elevado y superior a la EPA.
F. CONSUMO PRIVADO													
40.	Indicador Sintético Consumo (ISC)	Mº Econ.	2,8	3,2	3,2	3,1	3,1	3,4			3,3	Dic-02	No refleja el debilitamiento del consumo de la CNTR.
41.	Gasto consumo hogares delatado (ECFF)	INE	2,9 (5)	5,6	1,2	2,3	1,7	2,0			-1,1	IV T. 02	El último dato parece irregular.
42.	Verbes al por menor, delatado (ICM)	INE	2,3 (8)	3,4	2,1	1,3	2,7	2,6			1,8	Ene-03	Modificación en últimos meses.
43.	Disponibilidades de bienes de consumo (8)	Mº Econ.	3,1	0,5	5,4	3,1	4,4	6,9			7,0	Dic-02	Evolución incoherente con estimación consumo CNTR.
44.	Matriculaciones de automóviles de turismo	ANFAC	7,5 (10)	3,7	-6,9	-7,6	-10,7	-6,7			-7,3	Feb-03	Fuerte caída en febrero, en parte por efecto Semana Santa.
45.	Índice de renta salarial real	Mº Econ.	2,8	4,7	3,7	3,7	3,1	3,3			2,2	Dic-02	Desaceleración empleo y aumento inflación.
46.	Nivel cartera pedidos interior de b. consumo (7)	Mº CYT	-17,8 (11)	-10,0	-16,0	-21,0	-15,0	-16,0			-8,0	Feb-03	No se confirma la mejora de finales de 2002.
47.	Indicador de ociosidad del consumidor (7)	Com. Eur.	-10,4 (11)	-4,0	-12,0	-10,0	-11,0	-12,0			-16,0	Ene-03	Notable deterioro en los dos últimos meses.
G. INVERSIÓN EN EQUIPO													
48.	Disponibilidades de bienes de equipo (8)	Mº Econ.	4,8	-1,1	-6,3	-3,6	-6,1	-8,0			-5,3	Dic-02	La tendencia a la baja tocó fondo en II T. 02.
49.	Matriculación de vehículos de carga	ANFAC	7,3	-0,9	-5,7	-14,0	-7,0	-1,9			1,5	Feb-03	Recuperación tras fuerte caída en primer semestre 2002.
50.	Nivel cartera pedidos interior de b. equipo (7)	Mº CYT	-25,8 (11)	-14,0	-12,0	-24,0	-10,0	-1,0			-10,0	Feb-03	Vuelve a empeorar tras mejorar entre junio-agosto.

NOTAS: (1) La columna sobre indicativa del crecimiento o nivel tendencial a largo plazo del indicador. Su conteo con los últimos datos permite valorar el momento cíclico actual. (2) Media del periodo, para el que se dispone de datos. (3) Encuesta Coyuntural de la Industria de la Construcción, a precios corrientes. (4) 89-01, (5) 86-01, (6) 83-01, (7) Opciones, saldo de reservas en %, (8) Producción interior (PI) más importaciones menos exportaciones a precios constantes, series corregidas de irregularidad, calendario y estacionalidad. (9) 96-01, (10) 83-01, (11) 87-01.

LOS 100 PRINCIPALES INDICADORES COYUNTURALES DE LA ECONOMÍA ESPAÑOLA (III)
 Variación en porcentaje respecto al mismo período del año anterior, salvo indicación en contrario

Fecha de actualización: 21-03-03	Indicador	Fuente	Media 89-01 (1)	2001	2002 (2)	I T. 02	II T. 02	III T. 02	IV T. 02	Penúlt. mes	Último mes	Período ult. dato	Comentario
H. SECTOR EXTERIOR													
51.	Exportaciones de bienes (Aduanas). Valor	Aduanas	13,1	4,5	1,7	-2,6	-1,9	5,3	6,4	3,2	10,0	Dic-02	El comercio exterior se recupera. Las import. crecen con fuerza, lo que indica recuperación de la demanda interna, pero también una aportación más negativa del saldo exterior al crecimiento PIB. El déficit comercial tiende de nuevo al alza. Crecen las entradas, pero disminuyen estancia media y gasto. Ligera reducción del déficit comercial en 2002 por mejora de la RRI. También mejoró el saldo de transferencias corrientes y de capital. Pero todo ello fue en gran parte anulado por la reducción del saldo turístico y el aumento de las remesas pagadas. La necesidad de financiación mejoró ligeramente.
51.a.	Exportaciones de bienes (Aduanas). Valor	Mº Econ.	8,9	2,0	1,4	-4,6	-4,5	6,2	6,4	2,5	12,2	Dic-02	
52.	Importaciones de bienes (Aduanas). Valor	Aduanas	12,1	3,3	0,6	-4,5	-1,5	2,6	9,0	5,0	12,3	Dic-02	
52.a.	Importaciones de bienes (Aduanas). Valor	Mº Econ.	10,6	4,1	3,5	-0,9	-2,5	8,4	10,4	6,6	16,2	Dic-02	
53.	Entrada de visitantes	IET	5,6 (3)	1,6	4,4	9,2	0,5	3,7	8,1	10,7	4,0	Feb-03	
54.	Balanza Pagos. Saldo comercial (millardos euros)	BE	-15,5	-35,3	-35,0	-6,3	-8,1	-9,2	-11,5	-3,3	-4,5	Dic-02	
	- % variación Interanual												
55.	B.P. Saldo cuenta corriente (millardos euros)	BE	-7,58 (4)	-16,35	-17,77	-2,84	-4,93	-3,10	-7,52	-1,50	-4,55	Dic-02	
56.	B.P. Saldo cta. y capital (millardos euros)	BE	-2,77	-11,39	-10,27	-1,09	-2,09	-1,20	-5,91	-1,72	-4,24	Dic-02	
	- % del PIB		-0,7	-1,7	-1,5	-0,7	-1,2	-0,7	-3,3	-0,7	-1,2	IV T. 02	
I. MERCADO LABORAL													
57.	ONTR. Ocupados (personas. series c.v.e.)	INE	1,6	2,4	1,3	1,3	1,5	1,3	1,0	-	-	IV T. 02	Aunque el PIB se recupera, el empleo continúa desaceleración. EPA REVISADA. Fuerte crecimiento debido a la investigación. La nueva EPA revisa al alza el nivel de ocupados en más de un millón. Crecimiento en desaceleración. Apenas descenso, a pesar de las reformas laborales. La nueva EPA revisa a la baja el nivel de parados en unos 350.000. Fuerte aumento por sexo, población activa. Persisten grandes diferencias por sexo, edad y territorio. Notable desaceleración en ene-feb, probablemente asociada a un menor crecimiento de la población activa. Las contrataciones recobran un mayor dinamismo. También muestran una mejora en enero y febrero.
58.	EPA. Azúlgos (serie enlazada por FUNCAS)	INE-FUNCAS	1,5	2,7	3,0	2,9	3,1	3,1	2,7	-	-	IV T. 02	
59.	EPA. Ocupados	INE	1,5	3,7	2,0	2,2	2,3	1,8	1,6	-	-	IV T. 02	
60.	EPA. Ocupados asalariados	INE	2,4	4,1	2,8	2,8	3,2	2,6	2,6	-	-	IV T. 02	
61.	EPA. Asalariados temporales (% s/ total)	INE	31,7 (5)	31,7	31,0	31,2	31,2	31,0	30,7	-	-	IV T. 02	
62.	EPA. Parados (miles) (serie enlazada por FUNCAS)	INE-FUNCAS	2887,6	1889,1	2089,9	2081,1	2025,2	2105,1	2118,2	-	-	IV T. 02	
	- % s/ población activa (base de paro)		0,5	-5,4	11,6	6,6	10,5	14,6	12,0	-	-	IV T. 02	
63.	Paro registrado (miles de personas)	INEM	19,0	10,5	11,4	11,5	11,1	11,4	11,5	-	-	IV T. 02	
	- % variación Interanual		2314,3	1529,9	1621,5	1655,6	1597,5	1563,6	1669,2	1742,3	1734,1	Feb-03	
64.	Contratos registrados	INEM	-0,7	1,6	0,9	0,1	3,6	2,1	-2,0	6,7	5,1	Feb-03	
65.	Altaeos a la Seguridad Social	MTAS	2,1	3,9	3,0	3,0	3,0	3,2	3,0	8,1	3,2	Feb-03	
J. PRECIOS Y SALARIOS													
66.	Deflactor del PIB (c.v.e.)	INE	6,0	4,2	4,4	4,0	4,2	4,5	4,8	-	-	IV T. 02	Mayor crecimiento del excedente unitario que de los CLU. La subida de la energía y el tabaco fueron los principales causantes del aumento de la inflación en febrero. Los alimentos sin elaborar muestran un mejor comportamiento, así como los servicios, si bien esto último puede ser por el retraso en la actualización de los precios del turismo al celebrarse más tarde la Semana Santa. Apenas cambian las previsiones. Desde dic-98 el IPC ha aumentado 4,6 pp más en España que en la UEM. Pérdida de competitividad. Tentativa algeña arrojada por los precios de la energía. Tasas negativas indicativas de la caída del comercio internacional. Mejora la RRI, con efectos positivos al déficit. Al 3,1% de 2002 hay que sumar 0,8 pp por cláus. salvaguarda. La moderación en conventos no se refleja en costes totales. Crecimiento notablemente superior a la media de la UEM.
67.	Índice de precios de consumo (IPC). Total	INE	5,6	3,6	3,5	3,1	3,5	3,5	4,0	3,7	3,8	Feb-03	
68.	IPC. Alimentación, bebidas y tabaco	INE	5,3	5,5	4,8	4,3	5,1	4,9	4,8	4,9	4,8	Feb-03	
69.	IPC. Bienes industriales sin energía	INE	5,1	2,6	2,5	2,5	2,8	2,2	2,6	2,0	2,2	Feb-03	
70.	IPC. Energía	INE	4,1	-1,0	-0,2	-2,4	-2,2	-0,2	4,5	5,5	6,7	Feb-03	
71.	IPC. Servicios	INE	7,3	4,3	3,5	4,4	4,7	4,7	4,5	4,0	3,9	Feb-03	
72.	IPC. Subsectores (PSEBENE)	INE	5,9	3,5	3,7	3,6	4,0	3,7	3,6	3,2	3,3	Feb-03	
73.	IPC. relativos España / resto UEM (7) (8)	FUNCAS	101,7 (9)	102,5	104,0	102,8	104,2	103,8	104,9	105,0	104,6	Feb-03	
74.	Diferencial IPC España/UEM (punt. porc.) (7)	EUROSTAT	0,8 (3)	0,4	1,4	0,6	1,6	1,5	1,7	1,6	1,4	Feb-03	
75.	Precios de producción (IPPI)	INE	3,7	1,7	0,7	-0,1	0,4	0,7	1,8	2,0	2,6	Ene-03	
76.	Precios de exportación (IPIUS)	Mº Econ.	3,7	2,5	0,2	2,1	-0,4	-0,8	0,0	0,6	-1,9	Dic-02	
77.	Precios de importación (IPIUS)	Mº Econ.	1,8	-0,7	-3,0	-3,8	-2,1	-5,4	-1,3	-0,5	-3,3	Dic-02	
78.	Salarios. Convenios colectivos (10)	MTAS	5,4 (11)	3,7	3,8	2,7	3,0	3,0	3,1	3,1	3,4	Ene-03	
79.	Coste laboral por trabajador (ICL)	INE	-	3,5	4,4	4,0	4,6	4,3	4,6	4,6	4,6	IV T. 02	
80.	CLU industria manufacturera (c.v.e y calendario)	INE (ONTR)	5,2	4,7	4,5	4,4	5,7	4,2	3,8	-	-	IV T. 02	

NOTAS: (1) La osurima sería indicativa del crecimiento o nivel tendencial a largo plazo del indicador. Su relación con los últimos datos permite valorar el momento cíclico actual. (2) Media del período para el que se dispone de datos.
 (10) Datos acumulados desde comienzo de año hasta final de período de referencia. Los datos anuales incluyen las revisiones por cláusulas de salvaguarda. (11) 85-00

LOS 100 PRINCIPALES INDICADORES COYUNTURALES DE LA ECONOMÍA ESPAÑOLA (IV)													
Variación en porcentaje respecto al mismo período del año anterior, salvo indicación en contrario													
Fecha de actualización: 21-03-03	Indicador	Fuente	Media 83-01 (1)	2001	2002 (2)	I T 02	II T 02	III T 02	IV T 02	Penúlt. mes	Último mes	Período ult dato	Comentario
K. SECTOR PÚBLICO													
Estado													
80.	Ingresos no financieros (caja, millardos euros) (3)	M ^o Hac.	70,5	125,19	108,46	27,95	47,70	75,36	108,5	99,59	108,46	Dic-02	Los ingresos y pagos de 2002 se han ajustado a lo previsto en los PGE-02, pero no son comparables a los de 2001, pues están minorados por cesiones de impuestos y competencias a las CC.LL. Los ingresos totales, en términos homogéneos y de caja, crecen un 5,7%, 0,8 pp menos que el PIB nominal. Y la recaudación impositiva, un 7,7%, gracias al fuerte aumento de los impuestos de Sociedades e IVA en parte por un rebaje en las deducciones. El déficit en ítems de CN (+1,5% del PIB) se ha ajustado a lo previsto Menor crecimiento que el PIB nominal, por lo que se reduce la ratio deuda/PIB.
	- % variación interanual		11,7	5,5	-13,4	-9,9	-16,7	-12,5	-13,4	-14,0	-13,4	Dic-02	
81.	Pagos no financieros (caja, millardos euros) (3)	M ^o Hac.	80,8	128,07	111,09	30,79	56,19	81,96	111,1	99,92	111,03	Dic-02	
	- % variación interanual		9,2 (4)	5,7	-13,3	-15,8	-14,0	-14,6	-13,3	-13,5	-13,3	Dic-02	
82.	Saldo no financiero (caja, millardos euros) (3)	M ^o Hac.	-10,2	-2,88	-2,63	-2,84	-8,49	-6,60	-2,6	-0,33	-2,63	Dic-02	
	- % variación interanual		1,7	18,6	-8,9	-48,9	-5,8	-33,4	-8,9	-8,9	-8,9	Dic-02	
83.	M ^o Hac (+ y -) o dep. (+) financ. (Cont. Nac., mrd euros) (3)	M ^o Hac.	-11,2	-4,04	-3,58	3,67	-2,46	1,91	-3,5	5,96	-3,58	Dic-02	
	- % variación interanual		1,3	-	-11,4	480,1	-95,7	-	-11,4	72,6	-11,4	Dic-02	
	- % del PIB anual		-3,6	-0,6	-0,5	0,5	-0,4	0,2	-0,5	1,0	-0,5	Dic-02	
84.	Deuda bruta (fin período, millardos euros)	BE	250,4	307,43	303,67	308,82	311,32	309,80	309,65	309,65	303,67	Ene-03	
	- % variación interanual		9,3 (5)	0,2	-1,6	1,0	0,6	-0,1	0,7	0,7	-1,6	Ene-03	
Total AA.PP.													
85.	Necesidad financ. (Cont. Nac., % PIB)	M ^o Hac.	-4,04	-0,12	-0,07	-	-	-	-	-	-	2002	El superávit de la S.S. compensa los déficit del resto de AA.PP. Por debajo de la referencia del 60%. Tisnte a la baja
86.	Deuda pública (% del PIB)	M ^o Hac.	92,0	57,1	55,2(p)	-	-	-	-	-	-	2001	
L. SECTOR MONETARIO Y FINANCIERO													
87.	M3 Eurozona (7)	BCE	6,3 (6)	8,1	6,8	7,2	7,1	7,2	6,8	6,8	7,4	Ene-03	Preferencia por la liquidez. Por encima objetivo (4,5%).
87.a.	Aportación española a M3 Eurozona (7)	BE	9,9	10,4	10,8	7,8	5,5	4,9	5,6	5,6	10,8	Ene-03	
88.	Financiación a empresas y familias (7)	BE	17,5 (6)	15,1	14,2	16,1	14,4	14,1	14,2	14,2	13,0	Ene-03	De nuevo al alza, tras desacelerar, hasta sept. (efecto euro). Crecimiento elevado, por crédito hipotecario.
88.	Índice de acciones Bolsa de Madrid (9)	Bolsa Madr	454,8	834,4	634,0	829,2	722,7	576,2	634,0	624,0	626,5	Feb-03	
Tipos de interés (% , media del período)													
90.	BCE, tipo principal mínimo de financiación (10)	BCE	10,41 (11)	4,25	3,21	3,25	3,25	3,25	3,08	2,75	2,75	Feb-03	Bajada el 6 de marzo de 25 pb, hasta el 2,5%, si bien los mercados descontaban 50 pb. El BCE ha preferido guardarse un margen de maniobra para posibles futuras bajadas incrementadas sobre economías USA y UE, ambiente negativo en la renta variable y riesgos políticos desvían la inversión a renta fija, manteniendo bajas las rentabilidades. La banca repercute la reducción tipos por parte del BCE. Menores media zona euro. Aún bajarán más en próx. meses.
91.	Euribor a 3 meses	BE	10,06 (12)	4,26	3,32	3,36	3,45	3,36	3,11	2,83	2,70	Feb-03	
92.	Euribor a 12 meses	BE	10,06 (12)	4,08	3,49	3,63	3,90	3,44	3,01	2,70	2,50	Feb-03	
93.	Bonos a 10 años, España	BE	6,70 (13)	5,12	4,96	5,17	5,31	4,81	4,55	4,24	4,01	Feb-03	
94.	Diferencial 10 años España-Alemania (pp)	BE	0,34 (13)	0,30	0,16	0,17	0,18	0,17	0,10	0,05	0,05	Feb-03	
95.	Diferencial 10 años España-Estados Unidos (pp)	BE	0,2 (13)	0,1	0,3	0,0	0,2	0,5	0,5	0,2	0,1	Feb-03	
96.	Crédito 1-3 años (Bancos/Cajas)	BE	12,77(13,1)	5,97(4)	5,03(8)	4,9(6,8)	4,9(7,0)	5,1(7,1)	4,8(6,7)	4,6(6,5)	4,5(6,6)	Ene-03	
97.	Crédito hipotecario (Bancos/Cajas)	BE	10,5(10,7 (14)	5,6(5,9)	4,7(4,9)	5,0(5,3)	4,6(4,9)	4,9(5,0)	4,4(4,6)	4,3(4,5)	4,2(4,3)	Ene-03	
Tipos de cambio (unidades monetarias o índices)													
98.	Dólares USA por Euro	ECE	1,2 (13)	0,9	0,9	0,9	0,9	1,0	1,0	1,1	1,1	Feb-03	
99.	% variación interanual		(2,9)	-3,1	5,5	-5,1	5,4	10,5	11,7	20,3	23,8	Feb-03	
99.a.	Tipos efectivos nominal del euro (I T. 1999 = 100)	BCE	93,9	87,3	89,9	87,1	88,8	91,3	92,6	95,8	97,1	Feb-03	
99.a.	Tipos efectivos real del euro (I T. 1999 = 100) (16)	BCE	94,4	88,9	92,8	89,6	93,5	94,2	95,6	96,8	99,3	Ene-03	
100.	Tipos efectivos real España/países des. (99=100) (16)	BE	103,1	98,5	101,1	99,1	101,0	101,4	102,9	103,4	103,7	Ene-03	

NOTAS: (1) La columna señala indicativa del crecimiento o nivel tendencial a largo plazo del indicador. Su ajuste con los últimos datos permite valorar el crecimiento efectivo actual. (2) Media del período para el que se dispone de datos. (3) Datos acumulados desde comienzo de año hasta el final del período de referencia. (4) 84-01. (5) 93-01. (6) 97-01. (7) Datos de fin de período. (8) 98-01. (9) Nivel, 31-12-95 = 100. Gastos de fin de período. (10) Médulas del período, excepto para los últimos meses, que son tipos mínimos de la última subbase del mes. (11) Hasta 1993, subbase decenal BE. (12) Hasta 1998, MIBOR. (13) 97-01. (14) Bancos. (15) 97-01. (16) Obtenido con precios de consumo relativos.